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ВВЕДЕНИЕ

Работа посвящена описанию образов российских туристических объек-

тов, выявлению ключевых компонентов этих образов и их связи с эмоциями,

которые вызывают данные туристические объекты.

В наши дни исследования, посвященные разным аспектам структуры и

функционирования образов актуальны по многим причинам. Образ как фе-

номен культуры в последнее время вызывает возрастающий интерес ученых.

Являясь мощным средством воздействия на сознание отдельных людей и со-

циальных общностей, образ влияет на различные аспекты восприятия действи-

тельности и планирования или осуществления деятельности: восприятие при-

родных, культурных социальных объектов и связей между ними, осуществле-

ние действий с объектами, а также поведение человека при непосредственных

контактах с другими людьми и т. п. [Маслова 2001; Doise 1978].

Образы играют ключевую роль в лингвистике, так как их вербализация

позволяет фиксировать и анализировать ментальные представления о различ-

ных объектах. Вербальное выражение образов предоставляет возможность их

изучения с помощью лингвистических методов, например, таких как семанти-

ческий анализ [Белоусов, Ерофеева 2015]. Характеристики образов могут быть

выявлены через анализ вербальных структур, используемых для их описания.

Это позволяет глубже понять, как формируются и воспринимаются образы в

разных культурных и социальных контекстах. Вербализация образа не только

фиксирует его сущность, но и открывает возможности для детального лингви-

стического исследования, что является важным для дальнейшего развития ко-

гнитивной лингвистики и теории коммуникации [Карасик 2001; Штерн 1992;

Dancygier 2017].

Углубление теоретико-методологических основ различных отраслей ко-

гнитивного знания предполагает изучение различного рода ментальных репре-

зентаций, в том числе образов (см. работы: [Василюк 1993; Выготский 2001;

Гончарова 2012; Дейк ван 1989; Евсюткина 2017; Ильчукова 2015; Каримова

2011; Корсакова 2010; Лаенко 2007; Леонтьев 1971, 1983; Линч 1982; Лобанов
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2011; Лурия 1973; Макарова 2019; Попова 2022; Потебня 1999; Сидорская

2021; Степашкина 2016; Трощенкова 2013, 2016; Языковое сознание и образ

мира 2000; Цурикова 2001; Юсупова 2015; Ядровская 2012; Fodor 1980; Grimm

2014; Langacker 1987; Miller 1956, 1962; Morgan 2014; Thomas 2003, 2005, 2014]

и мн. др.).

Согласно теории символического конструктивизма, образы создаются и

поддерживаются через символические интерпретации, которые могут быть

столь же важны, как и фактические физические характеристики объекта: сим-

волы, культурные схемы и интерпретации становятся посредниками в воспри-

ятии реальности [Berger, Luckmann 1966:40]. В этом контексте туристический

объект может приобретать смысл и привлекательность не только благодаря

своим объективным качествам, но и благодаря символическим значениям, ко-

торые формируются в процессе социального взаимодействия и в массовой

коммуникации (например, Эйфелева башня в Париже или Красная площадь в

Москве значимы для туристов из-за символических значений, которыми эти

объекты наделены в общественном сознании и медиасфере [Urry 2002]). В со-

временном мире туризм играет значительную роль в экономике и культурном

обмене между странами [Абасова 2018]. Изучение образов туристических объ-

ектов, как показывает социальная психология, влияет на представления и ожи-

дания туристов, формируя их выбор туристического опыта [Jebbouri, Zhang,

Imran 2022]. Таким образом, анализ ментальных репрезентаций туристических

объектов становится важным инструментом в руках исследователей и марке-

тологов для оценки и управления культурным наследием и туристическим по-

тенциалом того или иного региона. Особое внимание в данном контексте за-

служивает работа Ж. Генетта, который исследовал как тексты и представления

о культурных объектах влияют на формирование образа в сознании читателей

и зрителей, что имеет прямое отношение к изучению туристических образов

[Женетт 1982]. Россия, с ее богатым историческим культурным наследием и

великолепным природно-географическим ландшафтом, обладает огромным
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потенциалом в области туризма [Забураева 2013; Ротанова и др. 2016]. Иссле-

дование образов российских туристических объектов и эмоций, которые эти

объекты вызывают у россиян, становится особенно актуальным в контексте

развития внутреннего и внешнего туризма.

Объект исследования – образы российских туристических объектов,

сформированные в сознании жителей России на основании собственного

опыта посещения этих объектов или опосредованно – через информацию об

этих объектах, доступную в различных источниках.

Предмет исследования – структура образов российских туристических

объектов, включая эмоции, которые эти объекты вызывают у различных групп

населения, т. е. предметом изучения являются как объективные характери-

стики и признаки туристических объектов, так и субъективные переживания,

и оценки, которые формируются в результате непосредственного или опосре-

дованного взаимодействия с этими объектами, а также выражаются и закреп-

ляются в вербальной форме.

Таким образом, целью исследования является комплексный анализ фор-

мирующихся в сознании россиян образов туристических объектов, включая

определение ключевых характеристик туристических объектов (признаковых

компонентов образа) и их эмоционального восприятия (эмоциональных ком-

понентов образа), взятых в совокупности их иерархии.

Достижение поставленной цели требует выполнения следующих задач:

1) отобрать стимулы для исследования – конкретные туристические объекты,

образы которых будут изучаться;

2) разработать методику опроса информантов относительно восприятия ука-

занных туристических объектов;

3) разработать методику анализа образов на основе семантического анализа

реакций информантов и медиатекстов;

4) разработать методику анализа имиджей туристических объектов, констру-

ируемых в медиасфере, на основе семантического анализа медиатекстов;

7

5) выделить и сопоставить ядерные и предъядерные характеристики образов

российских туристических объектов, полученных в результате проведения

психолингвистического эксперимента, и имиджей этих же объектов, кон-

струируемых в медиатекстах;

6) выделить основные эмоции, которые испытывают россияне по отношению

к изучаемыми объектам;

7) рассмотреть взаимодействие признаковых и эмоциональных компонентов

в структурах образов российских туристических объектов;

8) сопоставить структуры образов различных туристических объектов, по-

строенных как сочетание признаковых и эмоциональных компонентов.

Выбор туристических объектов для исследования осуществлялся на ос-

нове анализа контента туристических публикаций и отзывов в интернете [Лю

Хуая 2022; Одиноков 2020]. Были отобраны наиболее посещаемые и извест-

ные туристические объекты России –Москва, Санкт-Петербург, Казань, Золо-

тое кольцо, Сочи, озеро Байкал, Камчатка, Кавказ и Алтай. Названия данных

туристических объектов послужили стимулами в опросе, проведенном среди

жителей различных регионов России. В опросе участвовало 60 человек, от ко-

торых в целом было получено 2 155 реакций (1 156 реакции, касающиеся ха-

рактеристик туристических объектов; 999 реакции, касающиеся эмоций, вы-

зываемых ими). Эти реакции и послужили материалом исследования. Кроме

того, материал исследования включал тексты медиасферы, посвященные рас-

сматриваемым туристическим объектам (общий объем текстов 4 143 слово-

употребления), в которых было выделено и проанализировано 1 583 актуали-

зированных признаков объектов.

В работе были использованы следующие методы: в качестве метода

сбора материала – анкетирование; в качестве методов анализа материала – се-

мантический анализ, классификация, статистические методы, а также модели-

рование. Особое внимание уделялось анализу полевой структуры образов, поз-

воляющему выявить ядерные, предъядерные, средние и периферийные эле-

менты в образах о туристических объектах.
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Достоверность результатов обеспечивается использованием широкой

эмпирической базы, включающей ответы случайной выборки информантов

(с различными социальными статусами и проживающими в разных городах

России) и медиатекты, а также применением комплекса методов анализа, ко-

торые позволяют учитывать различные аспекты образов. Результаты исследо-

вания подкреплены статистической обработкой данных, что повышает их

надежность и объективность.

Новизна исследования заключается в комплексном подходе к анализу

образов российских туристических объектов, включая не только их объектив-

ные признаки, но эмоциональное восприятие, которое вызывают эти объекты.

Таким образом, впервые в рамках одного исследования строятся модели обра-

зов российских туристических объектов, учитывающие взаимосвязь между

компонентной структурой образа и эмоциональным восприятием туристиче-

ского объекта, кроме того, впервые сопоставляются образы туристических

объектов разного типа.

Теоретическая значимость данной диссертации заключается в разви-

тии концептуальных подходов к изучению образов и рассмотрении структуры

образа как иерархии признаковых и эмоциональных компонентов. Исследова-

ние способствует углублению понимания механизмов формирования образов,

связанных с туристическими объектами. Кроме того, диссертация вносит

вклад в развитие методологического инструментария исследования образов и

имиджей, а также в развитие таких направлений лингвистики, как психолинг-

вистика, когнитивная лингвистика и семантика.

Практическая ценность исследования обусловлена возможностью ис-

пользования его результатов в разработке стратегий маркетинга в сфере ту-

ризма: выявление ключевых компонентов, формирующих образы туристиче-

ских объектов, позволяет оптимизировать маркетинговые кампании, направ-

ленные на привлечение туристов, результаты исследования могут служить ос-

новой для разработки рекомендаций по улучшению имиджа туристических
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объектов и регионов и для обучения специалистов в области туризма, госте-

приимства и управления культурным наследием, а также для повышения осве-

домленности местного населения о ценности и потенциале туристических ре-

сурсов своего региона. Кроме того, полученные результаты могут приме-

няться при чтении курсов по психолингвистике, когнитивной лингвистике и

семантике.

Положения, выносимые на защиту.

1. Структура образов российских туристических объектов имеет много-

уровневую признаковую организацию, которая связывает объективные харак-

теристики объектов и их субъективное восприятие (признаковые компоненты

образа) с эмоциональными оценками данных объектов (эмоциональные ком-

поненты образа). Тесная связь признаковых и эмоциональных компонентов

образа подтверждается реакциями информантов, которые называют эмоцио-

нальные характеристики среди признаковых компонентов, а признаковые –

среди эмоциональных, не отделяя четко одни от других.

2. Каждый из туристических объектов обладает специфической органи-

зацией структуры образа, которая достигается либо разными наборами компо-

нентов и/или присутствием индивидуальных компонентов, либо специфиче-

ским сочетанием и связями повторяющихся компонентов.

3. Городские и природные туристические объекты можно противопоста-

вить по ряду ядерных и предъядерных компонентов. Деление образов тури-

стических объектов на городские и природные не всегда совпадает с офици-

альным делением географических объектов по данному признаку.

4. Структуры имиджей туристических объектов, актуализируемые в ме-

диатекстах, отличаются от структур образов, зафиксированных в сознании ин-

формантов, включением прагматических и статусных компонентов, отражаю-

щих целенаправленное формирование привлекательного имиджа объекта в

публичном дискурсе. В то же время образы туристических объектов, сформи-

рованные в сознании россиян, включают личностные компоненты, отражают

чувства, настроение и эмоции.
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Структура работы: диссертация состоит из Введения, трех глав, Заклю-

чения, Списка источников (5 наименований), Библиографического списка

(138 наименований) и Приложения. Объем основного текста работы –

169 страницы; работа включает 30 таблиц и 46 рисунков.

Работа апробирована на следующих конференциях: Всероссийской

междисциплинарной научной конференции «Экспериментальные, корпусные

и АI-исследования языка и культуры» (г. Пермь – Санкт-Петербург, 2024 г.);

Международной научной студенческой конференции «Филология в XXI веке»

(Пермь, 2025 г.).

Соответствие паспорту научной специальности 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика в следующих

пунктах: 2. Направления современного языкознания и используемые в них ме-

тоды описания языков. Терминологический аппарат лингвистики. Лингвисти-

ческие модели. Метаязык современной лингвистики; 4. Исследование языка,

мышления и познания методами психолингвистики, нейролингвистики и ко-

гнитивной лингвистики; 11. Исследование языка как системы знаков. Языко-

вая форма, семантика и прагматика языка. Семиотические аспекты коммуни-

кации. Исследование поликодовых текстов.

Основные положения диссертации отражены в 4 публикациях, которые

опубликованы в рецензируемых журналах из перечня, рекомендованного

ВАК РФ по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-со-

поставительная лингвистика.
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Глава 1. ОБРАЗ: СУЩНОСТЬ, СВОЙСТВА, СТРУКТУРА

1.1. Образ как ментальная репрезентация

1.1.1. Понятие ментальной репрезентации

Изучение ментальных репрезентаций уходит корнями в историю фило-

софии, в учения Платона и Аристотеля о разуме. В новое время собственно

понятие «ментальная репрезентация» появилось изначально в психологии. Од-

ними из первых исследователей, внесших значительный вклад в разработку

этой концепции, были У. Найссер и Дж. Миллер. У. Найссер в работе «Когни-

тивная психология» [Neisser 1967], написанной еще в 1967 г., обсуждал роль

ментальных образов в познавательных процессах. Дж. Миллер, известный ра-

ботой «Магическое число семь плюс-минус два» [Miller 1956], также обсуждал

важность ментальных репрезентаций в работе с информацией [Miller 1962]. В

настоящее время понятие ментальной репрезентации стало ключевым поня-

тием в психологии и когнитивных науках, и множество исследователей внесли

свой вклад в ее понимание и развитие [Кубрякова, Демьянков 2007; Прохоров

2021; Morgan 2014;].

Концепция ментальной репрезентации существенно эволюционировала

со временем. Изначально она была теоретическим конструктом когнитивной

науки, особенно в рамках Компьютерной Теории Ума, где когнитивные состо-

яния и процессы рассматривались как возникновение, трансформации и хра-

нения информационных структур в уме/мозге [Ramsey 2020]. Однако это по-

нятие расширилось, включив любой ментальный объект с семантическими

свойствами, и таким образом в настоящее время не ограничивается только

компьютерной сферой.

В различных областях научного знания ментальная репрезентация опре-

деляется по-разному.

Ментальная репрезентация – традиционная тема философии, уходящая

корнями в античность, с богатой историей и литературой, предшествующей
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недавней «когнитивной революции» [Kemp 1998]. В развитии теорий менталь-

ного представления и интенциональности в средневековой философии ключе-

вые роли играли Петр Оливи и Уильям Оккам. П. Оливи критиковал теорию

видов когнитивного восприятия, утверждая, что ум активно участвует в позна-

нии мира и может напрямую воспринимать объекты, минуя представления,

что ставило под сомнение необходимость «видов» как третьего участника в

процессе познания (цит. по [Thomas 2014]). У. Оккам развивал теорию мен-

тального языка, согласно которой концепты или ментальные термины пред-

ставляют собой внутренние универсальные сущности, функционирующие в

мышлении независимо от их внешних физических эквивалентов. Эти кон-

цепты, порожденные интуитивным познанием, действуют как атомарные эле-

менты ментального языка, которые могут комбинироваться для формирования

более сложных концепций или предложений в языке мышления (цит. по

[Panaccio 2017]).

В психологии ментальная репрезентация понимается как воображаемое

мысленное представление вещей, которое не зависит от сиюминутного сопро-

вождающего это представление чувственного восприятия (real-time perception)

[Craik 1943]. В свою очередь представление – это фактический ментальный

образ конкретного события (т. е. субъективная форма «видения» того, что про-

исходит) [Выготский 2001]. Другими словами, умственные представления яв-

ляются оперативной формой психического опыта и меняются в зависимости

от ситуации [Morgan 2014]. Таким образом, ментальная репрезентация – это

гипотетический внутренний когнитивный символ, представляющий внешнюю

реальность или ментальный процесс, использующий такой символ. Эти репре-

зентации являются ненаблюдаемыми внутренними кодами для физических

объектов, обладающих семантическими свойствами, представленными в уме

в виде идей или образов [Ребеко 1998].

При информационном подходе в когнитивной психологии подчеркива-

ется, что основные конструкты, такие ка к процессы кодирования и декодиро-

13

вания информации, становятся центральными в изучении когнитивных состо-

яний и процессов [Гао Цин 2024]. При этом под ментальной репрезентацией

понимается результат, или содержание декодирования. В соответствии с этой

теорией, когнитивные состояния и процессы включают возникновение, транс-

формации и хранения информационно-несущих структур (репрезентаций)

[Xiong, Proctor 2018: electr. res.].

С точки зрения лингвистики ментальная репрезентация описывается

просто как представление в уме в виде идеи или образа [Sternberg 2008]. Это

представление относится к внутренним когнитивным символам, которые от-

ражают внешнюю реальность или ее абстракции [Ментальная репрезентация

1998 и др.]. В лингвистике и философии языка ментальная репрезентация ча-

сто ассоциируется с гипотезой языка мысли (Language of Thought Hypothesis),

предложенной Дж. Фодором, который утверждал, что мышление состоит из

последовательностей умственных событий, которые воплощают ментальные

представления. Эти процессы мышления являются причинными последова-

тельностями активации ментальных представлений, аналогичными дедуктив-

ному умозаключению, где переход от веры в предпосылки к вере в заключение

является примером такого процесса [Fodor 1980]. Это объяснение подчерки-

вает, что ментальные репрезентации играют ключевую роль в когнитивных

процессах, таких как восприятие, мышление и принятие решений. Они явля-

ются важными элементами в структуре умственного опыта, позволяя осмыс-

ливать и интерпретировать информацию из внешнего мира.

В области нейронауки ментальная репрезентация рассматривается с

точки зрения натурализации разума. Это означает, что ментальные факты ис-

следуются и объясняются в терминах естественных наук, в частности через

характеристики мозга и центральной нервной системы. Такой подход подчер-

кивает стремление когнитивной науки обеспечить объяснения ментальных со-

стояний и процессов, опираясь на данные о структуре и функционировании

мозга [Chalmers 1996: 12].
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Определения ментальных репрезентаций в разных научных направле-

ниях не противоречат друг другу, однако подчеркивают многогранность поня-

тия ментальной репрезентации; каждое определение освещает различные ас-

пекты того, как наш ум создает, использует и хранит эти внутренние представ-

ления [Зимняя 2001; Колесов и др. 2014].

1.1.2. Свойства ментальных репрезентаций

Согласно статье Стэнфордской энциклопедии философии «Психическое

представление» [Ramsey 2020] ментальные репрезентации обладают следую-

щими свойствами: модальность репрезентации, вариативность, связь с сен-

сорно-моторным опытом и языком. Рассмотрим эти свойства подробнее.

Модальность ментальных репрезентаций. Ментальные репрезента-

ции могут быть связаны с различными сенсорными модальностями – зритель-

ными, слуховыми, обонятельными, тактильными и вкусовыми [Barsalou, Sim-

mons, Barbey 2003]. Более того, ментальные репрезентации могут быть одно-

временно связаны с несколькими модальностями восприятия. Современные

теории в когнитивной науке и неврологии подчеркивают интеграцию сенсор-

ной информации при формировании и обработке ментальных репрезентаций

[Shea 2018].

Вариативность ментальных репрезентаций. В контексте когнитив-

ного подхода, было указано, что знания, хранящиеся в памяти, влияют на про-

цесс когнитивной переработки, что предполагает неизоморфность между па-

раметрами стимула и элементами субъективного образа. Такое понимание ре-

презентации было развито М. Айзенком, который подразделяет репрезентации

на внешние (рисунки, карты, письменную речь и т. д.) и внутренние – менталь-


[…]


(ГОРОДА И РАЙОНЫ, РЕЛИГИЯ) для туристов (ЛЮДИ, ОТДЫХ). Территория нацио-

нального парка (ПРИРОДА, ОТДЫХ) используется как центр (ЦЕНТР) горно-спортивного

(СПОРТ) туризма (ОТДЫХ), горнолыжного спорта (СПОРТ), экскурсионный (ОТДЫХ)

центр (ЦЕНТР) для населения (ЛЮДИ) Северного Кавказа (ГОРОДА И РАЙОНЫ) и от-

дыхающих (ЛЮДИ, ОТДЫХ) на курортах (ОТДЫХ) Кавказских Минеральных Вод (ГО-

РОДА И РАЙОНЫ, ОТДЫХ), место отдыха (ОТДЫХ) выходного дня (ОТДЫХ) для жи-

телей (ЛЮДИ) Кабардино-Балкарии (ГОРОДА И РАЙОНЫ). Всего здесь имеется 23 ре-

креационных учреждения (УДОБСТВО), где в сезон могут отдохнуть (ОТДЫХ) около 5

тыс. человек (ЛЮДИ).

Восхищает (ЧУВСТВА) и поражает (ЧУВСТВА) богатство (РАЗНООБРАЗИЕ)

растительного мира (ПРИРОДА). Только здесь можно встретить толстые плети дикого

наскального винограда (ПРИРОДА), его плоды сладки и терпки (ЕДА И НАПИТКИ), как

горный (ПРИРОДА) мед (ЕДА И НАПИТКИ). Здесь настоящий фруктово-ягодный (ЕДА

И НАПИТКИ) рай (РАЗНООБРАЗИЕ). Изобилие (РАЗНООБРАЗИЕ) лекарственных (ВОЗ-

МОЖНОСТИ), экологически (ЭКОЛОГИЯ) чистых (ЧИСТОТА) трав (ПРИРОДА), ягод и

грибов (ЕДА И НАПИТКИ).

В предгорной (ПРИРОДА) и горной зонах (ПРИРОДА) сосредоточена большая

часть лесов (ПРИРОДА), где преобладают бук (ПРИРОДА) и дуб (ПРИРОДА). Встреча-

ются также такие породы (РАЗНООБРАЗИЕ), как пихта (ПРИРОДА), каштан (ПРИ-

РОДА), орех медвежий (ПРИРОДА) и другие (ПРИРОДА). Здесь прекрасные места (ВОЗ-

МОЖНОСТИ) для любителей (ЛЮДИ) охоты (ОТДЫХ). Тут водятся олени (ПРИРОДА),

кабаны (ПРИРОДА), косули (ПРИРОДА), зайцы (ПРИРОДА), лисы (ПРИРОДА), белки

(ПРИРОДА), фазаны (ПРИРОДА) и ряд других животных (ПРИРОДА), на которых разре-

шена охота (ВОЗМОЖНОСТИ).

Зимой (ПОГОДА) здесь царство Снежной королевы (НАСТРОЕНИЕ). Бастионы

льда (ПРИРОДА) из огромных (РАЗМЕР) сосулек (ПРИРОДА). Живой гигантский (РАЗ-

МЕР) орган. Вода (ПРИРОДА), пульсируя в ледяных лабиринтах (ПРИРОДА), издает бо-

жественные (НАСТРОЕНИЕ) звуки разной тональности (РАЗНООБРАЗИЕ). Насколько

прекрасна (КРАСОТА) вспененная и застывшая в воздухе вода (ПРИРОДА), что трудно

описать (ЧУВСТВА): миллиарды искрящихся (КРАСОТА) на солнце (ПРИРОДА) «алма-

зов» (КРАСОТА) застывшего водного крошева (ПРИРОДА). Дивная (КРАСОТА) суро-

вость (СИЛА) зимних водопадов (ПРИРОДА), нарядно (КРАСОТА) одетых самой приро-

дой (ПРИРОДА) в узорчатые (КРАСОТА) ледовые (ПРИРОДА) кружева (КРАСОТА), не

оставляет никого равнодушным (ЧУВСТВА).

Комфортабельные (УДОБСТВО) отели (ОТДЫХ) и хорошие дороги (УДОБСТВО)

стали неотъемлемыми атрибутами (ВОЗМОЖНОСТИ) здешних мест. Туристическая

отрасль (ОТДЫХ) развивается в регионе очень динамично (ВОЗМОЖНОСТИ). Благопри-

ятные климатические условия (ПОГОДА) и богатство природных ресурсов (ПРИРОДА,

ДЕНЬГИ) делают эти места привлекательными в любое время года (ВОЗМОЖНОСТИ).

Тысячи людей (ЛЮДИ) ежегодно приезжают сюда, знакомятся с историей (ИСТОРИЯ)
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земли, запечатленной в камне (ПРИРОДА) в виде окаменелых морских (ПРИРОДА) живот-

ных (ПРИРОДА), живших миллионы лет назад (ИСТОРИЯ), увидеть божественную кра-

соту (КРАСОТА) природы (ПРИРОДА) юга (ГОРОДА И РАЙОНЫ) России (ГОСУДАР-

СТВО) и насладиться (НАСТРОЕНИЕ) всеми удобствами (УДОБСТВО) современных

(ВОЗМОЖНОСТИ) туристических (ОТДЫХ) центров (ЦЕНТР).

9. АЛТАЙ

Текст 1: https://www.tourister.ru/world/europe/russia/region/respublika_altay

Первое, что бросается в глаза (ЧУВСТВА) при пересечении этих земель (ГОРОДА

И РАЙОНЫ), – разнообразие (РАЗНООБРАЗИЕ) пейзажей (КРАСОТА) за окном автомо-

биля. Хвойные леса (ПРИРОДА), заснеженные горы (ПРИРОДА), безлюдные (ЭКОЛОГИЯ)

степи (ПРИРОДА) и небольшие (РАЗМЕР) поселения (ГОРОДА И РАЙОНЫ) день за днем

сменяют друг друга.

Природа (ПРИРОДА) – это одна из главных причин, заставляющих туристов

(ЛЮДИ, ОТДЫХ) из года в год посещать (ОТДЫХ) Алтай. На сравнительно малой (РАЗ-

МЕР) территории (ГОРОДА И РАЙОНЫ) сосредоточено несколько биосферных (ПРИ-

РОДА) заповедников (ЭКОЛОГИЯ, ПРИРОДА) с представителями флоры (ПРИРОДА) и

фауны (ПРИРОДА), обитающими только здесь (УНИКАЛЬНОСТЬ).

К тому же леса (ПРИРОДА) и луга (ПРИРОДА) изобилуют (РАЗНООБРАЗИЕ) ле-

карственными растениями (ПРИРОДА), которые используются в народной медицине

(ВОЗМОЖНОСТИ). Сюда же едут за целебной (ВОЗМОЖНОСТИ) водой (ПРИРОДА) и

грязью (ПРИРОДА) даже из других стран (ГОСУДАРСТВО).

Еще одной причиной является историческое (ИСТОРИЯ) наследие (НАСЛЕДИЕ)

Алтая. Конечно же, особое влияние на этнос (ЛЮДИ) и культуру (КУЛЬТУРА) сыграло

географическое (ПРИРОДА) положение и близость (РАССТОЯНИЕ) к странам Азии

(ГОСУДАРСТВО). Такое тесное соседство (РАССТОЯНИЕ) отразилось на местных жи-

телях (ЛЮДИ) и их быте (КУЛЬТУРА).

По-прежнему посреди степи (ПРИРОДА) можно увидеть юрты (КУЛЬТУРА) пас-

тухов (ЛЮДИ) и гуляющие без присмотра табуны (ВОЗМОЖНОСТИ) выносливых алтай-

ских лошадей (ПРИРОДА), которым не страшны сильные ветра (ПРИРОДА) и глубокий

снег (ПРИРОДА).

Для туристов (ЛЮДИ, ОТДЫХ) Алтай интересен возможностью (ВОЗМОЖНО-

СТИ) прикоснуться к древним (ИСТОРИЯ) артефактам (НАСЛЕДИЕ) и посетить уда-

ленные (РАССТОЯНИЕ) места, где до сих пор прекрасно сохранились следы (НАСЛЕДИЕ)

первобытных (ИСТОРИЯ) людей (ЛЮДИ).

Путешествуя (ОТДЫХ) по Алтаю, ни в коем случае не стоит упускать шанс (ВОЗ-

МОЖНОСТИ) отведать блюда (ЕДА И НАПИТКИ) национальной кухни (ЕДА И

НАПИТКИ) или привезти домой сувениры (КУЛЬТУРА) ручной работы (КУЛЬТУРА) от

местных умельцев (ЛЮДИ, КУЛЬТУРА).

Текст 2: https://xn--b1afab9anqfdfg9c.xn--p1ai/article/gorod-gorny-altai

Место силы (СИЛА), куда хочется возвращаться (НАСТРОЕНИЕ): невероятная

(ЧУВСТВА) природа (ПРИРОДА), потрясающая (ЧУВСТВА) энергетика (СИЛА) и осо-

бая (УНИКАЛЬНОСТЬ), притягательная (ЧУВСТВА) атмосфера (НАСТРОЕНИЕ).

Здесь вас ждут мощь (СИЛА) речных потоков (ПРИРОДА) и величие (СИЛА) гор

(ПРИРОДА), первозданная (ЭКОЛОГИЯ) красота (КРАСОТА) лесов (ПРИРОДА) и кри-

стальная (КРАСОТА) прозрачность (ЧИСТОТА) живописных (КРАСОТА) озер (ПРИ-

РОДА), изумительно (ЧУВСТВА) чистый (ЧИСТОТА) воздух (ПРИРОДА) и аутентичная

(КУЛЬТУРА) кухня (ЕДА И НАПИТКИ). Два-три незабываемых (ЧУВСТВА) дня на Ал-

тае – и вот вы уже мысленно планируете (ВОЗМОЖНОСТИ) сюда свою следующую по-

ездку (ОТДЫХ).
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Красивейшие (КРАСОТА) алтайские пейзажи (ПРИРОДА, КРАСОТА) – то, ради

чего стоит преодолеть километры пути (РАССТОЯНИЕ).

Текст 3: https://www.calameo.com/read/00482035129d2322e1546

Алтай: путь к себе (НАСТРОЕНИЕ)

Говорят, Алтай лечит душу (ВОЗМОЖНОСТИ) – здесь ощущается (ЧУВСТВА) ка-

кое-то невероятное (ЧУВСТВА) единение (НАСТРОЕНИЕ) с природой (ПРИРОДА), связь с

внешним миром будто бы обрывается (ЧУВСТВА), зато с миром внутренним, наоборот,

восстанавливается (ЧУВСТВА). Особенно живописен (КРАСОТА) зимой (ПОГОДА) Чуй-

ский тракт, дорога (УДОБСТВО), многими международными (ГОСУДАРСТВО) рейтин-

гами (ВОЗМОЖНОСТИ) включенная в топ-10 наиболее (УНИКАЛЬНОСТЬ) красивых (КРА-

СОТА) трасс (УДОБСТВО) мира. Удача (ЧУВСТВА) прокатиться (ОТДЫХ) по ней ранним

утром, когда морозный рассвет (ПОГОДА) раскрашивает (КРАСОТА) небо (ПРИРОДА) в

зефирно-розовые и золотистые оттенки (КРАСОТА).

Чем заняться (ВОЗМОЖНОСТИ) на Алтае зимой (ПОГОДА)?

Прокат снегоходов (УДОБСТВО) – одна из самых популярных возможностей (ВОЗ-

МОЖНОСТИ) исследовать зимние (ПОГОДА) просторы (РАЗМЕР) Алтая. Снегоходные

туры (ОТДЫХ) предоставляют уникальный (УНИКАЛЬНОСТЬ) шанс (ВОЗМОЖНО-

СТИ) увидеть укромные (ЭКОЛОГИЯ) уголки природы (ПРИРОДА), в которые не до-

браться пешком. Маршруты (ОТДЫХ) проходят через леса (ПРИРОДА), горные реки

(ПРИРОДА) и живописные (КРАСОТА) ледяные каскады (ПРИРОДА). Для тех, кто ищет

более спокойный (ЧУВСТВА) отдых (ОТДЫХ), предлагаются пешеходные экскурсии (ОТ-

ДЫХ). А также массовую зимовку (ПОГОДА) лебедей-кликунов (ПРИРОДА), которые со-

бираются на озере Светлое (ПРИРОДА). Лучшим временем для наблюдения (ВОЗМОЖ-

НОСТИ) за птицами (ПРИРОДА) в их естественной среде обитания (ПРИРОДА) счита-

ется декабрь – февраль (ПРИРОДА). «Младший брат» Байкала Телецкое озеро (ПРИ-

РОДА) зимой (ПОГОДА) частично замерзает (ПРИРОДА) (от Артыбаша до мыса Ажи

(ГОРОДА И РАЙОНЫ)) и превращается в огромный (РАЗМЕР) каток (ОТДЫХ, СПОРТ).