Отзыв
об автореферате диссертации Ван Цзюаньцзюань «Образы российских

туристических объектов: психолингвистическое исследование»,

представленной на соискание учёной степени кандидата

филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (Пермь,
Пермский государственный национальный исследовательский

университет, 2025)
Диссертация Ван Цзюаньцзюань посвящена изучению того, как

лингвально формируются образы российских туристических объектов.
Исследование осуществлялось путём определения ключевых компонентов

этих образов и установления их иерархии.
Рассматриваемая диссертация в нынешних условиях существования

туристического бизнеса не просто актуальна, а насущно необходима. Во-
первых, потому что образ – это одно из самых эффективных средств

воздействия на сознание людей, и изучение как моделей его формирования,

так и его перлокутивной силы позволит построить успешные тактики

воздействия через образ не только в туристической, но и в других сферах – в

политике, бизнесе, образовании и т.д. Во-вторых, актуальность обусловлена

тем, что туризм играет значительную роль в экономике и культурном обмене,
и изучение ментальных репрезентаций туристических объектов может дать

хороший материал для создания тактик эффективной реализации
туристического потенциала того или иного региона. В-третьих, вполне

очевидно, что российские туристические объекты нуждаются в научно

обоснованной поддержке, в том числе и лингвистической.
Объектом исследования выступили образы российских туристических

объектов, сформированные в сознании жителей России разными путями – на

основе собственного опыта или через информацию об этих объектах,
полученную из различных источников. К данным объектам отнесены наиболее

посещаемые и известные города и регионы России: Москва, Санкт-Петербург,

Казань, Золотое кольцо, Сочи, озеро Байкал, Камчатка, Кавказ и Алтай.
Предмет исследования – структура образов российских туристических

объектов, предполагающая включение эмоций, которые эти объекты

вызывают у различных людей.
Цель исследования «комплексный анализ формирующихся в сознании

россиян образов туристических объектов» реализована путём успешного

решения исследовательских задач, к которым относятся разработка ряда

методик – методики опроса информантов относительно восприятия

туристических объектов, методики анализа образов на основе семантического

анализа реакций информантов, методики анализа имиджей туристических

объектов, конструируемых в медиасфере, на основе семантического анализа

медиатекстов; выделение и сопоставление ядерных и предъядерных
характеристик образов российских туристических объектов, полученных в

результате проведения психолингвистического эксперимента, и имиджей этих

же объектов, конструируемых в медиатекстах; выявление основные эмоций,

которые испытывают россияне по отношению к рассмотренным объектам;
рассмотрение взаимодействия признаковых и эмоциональных компонентов в

структурах образов российских туристических объектов; сопоставление
структуры образов различных туристических объектов, построенных как

сочетание признаковых и эмоциональных компонентов.
Новизна исследования определена комплексным подходом к анализу

образов российских туристических объектов, рассматривающему как
объективные признаки этих объектов, так и их эмоциональное восприятие.

Впервые в рамках одного исследования были построены модели образов

российских туристических объектов, в которых отражается взаимосвязь

между компонентной структурой образа и эмоциональным восприятием

объекта. В работе впервые сопоставляются образы туристических объектов

разного типа.
Теоретическая значимость данной диссертации определена развитием в

ней подходов к изучению образов и рассмотрением структуры образа как

иерархии признаковых и эмоциональных компонентов, углублением
понимания механизмов формирования образов туристических объектов.
Автором сделан большой вклад в развитие методологического

инструментария исследования образов и имиджей.
Практическая ценность исследования обусловлена возможностью

использования его результатов в разработке стратегий маркетинга в сфере

туризма. Полученные результаты могут также использоваться при чтении

курсов по психолингвистике, когнитивной лингвистике и семантике.
Положения, выносимые на защиту, не вызывают сомнения и

демонстрируют, что Ван Цзюаньцзюань были полученные значимые

результаты.
Автореферат читается легко. При этом научный стиль хорошо выдержан.
У меня работа не вызвала никаких замечаний. Есть только несколько

вопросов «на перспективу» исследования.
1. Могут ли играть положительную роль негативные компоненты

образа? Например, может ли стать привлекательной для туристов

информация о том, что Ростов-на-Дону некогда был одной из

криминальных столиц России? Есть ли у Вас примеры таких моделей

формирования образа?
2. Каким образом можно использовать созданные Вами модели для

формирования рекламной деятельности? Как, например, может быть

использована маркетологами и имиджмейкерами модель образа

Золотого кольца?
Автореферат и 4 публикации в изданиях из перечня, рекомендованного

ВАК РФ, соответствуют проблематике исследования и отражают содержание

работы. Полученные Ван Цзюаньцзюань научные результаты соответствуют

паспорту специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют в пользу того,

что диссертация «Образы российских туристических объектов:
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